MUNICÍPIO DA SERRA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITO

LEI Nº 6.105, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2024

ALTERA O DEMONSTRATIVO DE METAS
FISCAIS DA LEI MUNICIPAL Nº 5. 793, DE 26 DE
JULHO DE 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SERRA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Faço saber que
a Câmara Municipal decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1ºATabela3 do Demonstrativo 1 - Metas Anuais, anexo da Lei nº 5.793, de 26 de julho de
2023, passa a vigorar com as alterações constantes na seguinte tabela desta Lei:

ESPECIFICAÇÃO

Receita Total

Receitas Primárias (1)

Receitas Primárias
Correntes
Impostos, Taxas e

Conhibuições de Melhoria

Contribuições

Transferências Correntes

Demais Receitas P1imá1ias
Correntes

Receitas Primárias de Capital

Despesa Total

Despesas Primárias (II)

Despesas Primárias
Correntes

Pessoal e Encargos Sociais

Outras Despesas Correntes
l

Despesas Primárias de Capital

Resultado Primário (III) = (1
-II)

Dívida Pública Consolidada

Dívida Consolidada Líquida

Resultado Nominal - Abaixo
da linha

"Tabela 3 - Demonstrativo 1 - Metas Anuáis

2023 2024

Valor
Valor (a/

Valor
Valor (b /

Valor
Corrente Corrente Corrente

(a)
Constante RCL)* 100)

(b)
Constante RCL)*lOO)

(c)

2.279.178 2.150.980 124 2.869.674 2.603.597 122 2.506.875

2.014.450 1.901.142 109 2.513.029 2.280.020 107 2.367.767

1.798.540 1.697.376 98 2.216.247 2.010.756 94 2.200.335

464.611 438.478 25 660.185 598.972 28 604.987

103.724 97.890 6 93.412 84.751 4 103.827

1.219.902 1.151.285 66 1.449.191 1.314.822 62 1.477.070

10.303 9.724 1 13.591 12.331 1 14.450

75.334 71.096 4 150.040 136.128 6 10.906

2.279.178 2.150.980 124 3.456.728 3.136.219 147 2.506.875

2.230.453 2.104.996 121 3.336.234 3.026.897 142 2.365.173

1.747.186 1.648.911 95 2.434.538 2.208.807 103 2.107.347

983 .045 927.751 53 1.143.988 1.037.917 49 1.116.921

764.141 721.160 41 1.290.550 1.170.890 55 990.426
l

429.951 405.768 23 901.695 818.090 l 38 257.826

-216.003 -203.853 -12 -823.204 -746.877 -35 2.594

592.322 559.005 32 916.397 831.429 39 o

-6.762 -6.382 o 695.372 630.897 30 -108

-184.263 -173.899 -10 -702.134 -637.032 -30 695.480

Rua Maestro Antônio Cícero, nº 111, Centro - Serra/ES - CEP: 29176-100
e-mail : ga b.prefeito@serra.es.gov.br

2025

Valor (c /
Constante RCL)*lOO)

2.191.173 103

2.069.583 97

1.923.236 90

528.798 25

90.752 4

1.291.055 61

12.631 1

9.533 o

2.191.173 103

2.067.315 97

1.841.959 87

976.262 46

865.697 41

225.357 11

2.267 o

o o

-95 o

607.895 29

MUNICÍPIO DA SERRA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITO
Fonte: Secretaria da Fazenda / Obs: Despesas com restos a pagar 2014 a 2023 incluídos conforme 12ª Edição do MDF
". (NR)

Art. 2º A Tabela 7 - Meta Fiscal Montante da Dívida, anexo da Lei 5. 793/2023, de 26 de julho de
2023, passa a vigorar com as alterações constantes na seguinte tabela desta Lei:

" Meta Fiscal Montante da Dívida

2021 2022 2023 2024 2025
times

(e) (d) (e) (t) (g)

DÍVIDA CONSOLIDADA (I) 394.63 l 443.655 592.322 916.397 818.854

DEDUÇÕES (II) 590.085 634.681 599.084 221.025 624.041

Disponibilidade de Caixa 590.058 620.253 597.398 220.907 623.933

Disponibilidade de Caixa Brnta 611.954 654.826 664.8 19 314.189 692.416

(-) Restos a Pagar Processados 21.895 28.156 60.812 80.814 58.325

(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados o 6.417 6.609 12.468 10.158

Demais Haveres Financeiros 27 14.428 l.686 118 108

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (ili) = (I - II) -195.455 -191.025 -6.762 695.372 194.813

RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES (IV) o o o o o

PASSIVOS RECONHECIDOS (V) o o o o o

DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA (III+ IV - V) -195.455 -191.025 -6.762 695.372 194.813

(b-c) (c-d) (d-e) (e-t) (f-g)

RESULTADO NOMINAL 264.574 -4.429 -184.263 -702.134 500.559

". (NR)

Art. 3º A Tabela 9 - Demonstrativo 2 - Metas Fiscais Atuais Comparadas com as Fixadas nos
Três Exercícios Anteriores do Anexo de Metas Fiscais, anexo da Lei 5.793/2023, de 26 de julho
de 2023, passa a vigorar com as alterações constantes na seguinte tabela desta Lei:

"Tabela 9 - Demonstrativo 2 - Metas Fiscais Atuais Comparadas com as Fixadas nos Três
Exercícios Anteriores AMF - Demonstrativo III (LRF, art.4º, §2º, inciso II)

Especificjlção
l

Receita Total

Receitas Primárias (!)

Despesa Total

Despesas Primárias (II)

Valores a Preços CotTentes

1
2021 2022 (%) 2023 (%) ]2024 (%)

1.610.000 1.944.004 0,2 2.279.178 0,2 2.869.674 0,3

1.509.477 1.725.738 0,1 !. 725.738 - 2.014.450 0,2

1.610.000 1.944.004 0,2 l.944.004 - 3.456. 728 0,8

l.519.300 l.861.026 0,2 2.177.138 0,2 3.336.234 0,5

Rua Maestro Antônio Cícero, n9 111, Centro -Serra/ES-CEP: 29176-100
e-mai l: gab.prefeito@serra.es.gov.br

R$ 1.000,00

2025 (%)

2.506.876 (0,1)

2.367.767 0,2

2.506.875 (0,3)

2.365.173 (0,3)

Resultado Primário (III) = (I - II) 260.876

Resultado Nominal 264.574

Dívida Pública Consolidada (195.455)

Dívida Consolidada Líquida (195.455)

Especificação
2021

Receita Total 1.844.615

Receitas Primárias (!) 1.729.444

Despesa Total 1.844.615

Despesas P1imárias (II) 1.740.698

Resultado Primário (III) = (I - II) 298.892

Resultado Nominal 303.129

Dívida Pública Consolidada (223 .937)

Dívida Consolidada Líquida (223.937)

MUNICÍPIO DA SERRA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITO

(108.109) (1,4) (162.687) 0,5 (823.204)

(4.429) (1,0) (184.263) 40,6 (702.134)

443.655 (3,3) 592.322 0,3 916.397

(191.025) (0,0) (6.762) (1,0) 695.372

Valores a Preços Constantes

2022 % 2023 % 2024

2.056.561 0,1 2.279.178 0,1 2.603.597

1.825.658 0,1 1.725.738 (0,1) l.827.670

2.056.562 0,1 l.944.004 (0,1) 3.136.219

1.968.780 0, 1 2.l 77. l38 0,1 3.026.897

(114.368) (1,4) (162.687) 0,4 (746.877)

(4.686) (1 ,0) (184.263) 38,3 (637.032)

469.343 (3, l) -592.322 0,3 831.429

(202.086) (0,1) (6.762) (1,0) 630.897

4,1 2.594 (1,0)

2,8 500.559 (1,7)

0,5 818.854 (0,1)

(103,8) 194.813 (0,7)

% 2025 (%)

O,l 2.191.173 (0,2)

0,1 2.069.583 0,1

0,6 2.191.173 (0,3)

0,4 2.067.315 (0,3)

3,6 2.267 (1,0)

2,5 437.522 (1,7)

0,4 715.732 (0,1)

(94,3) 170.279 (0,7)

Fonte: Secretaria da Fazenda / Obs: Despesas com restos a pagar 2014 a 2023 incluídos conforme 12ª Edição do MDF
". (NR)

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Municipal em Serra, 28 de novembro de 2024.

ANTONIO SERGlo ~· Assinado deforma digital
ALVES por ANTONIO SERGlO ALVES

VIDIGAL:52549810759
VIDIGAL:5254981 _Q Dado~o24.12.03 1o:oa:29

759 / -03'00'
0

ANTÔNIO SERGIO ALVES VIDIGAL
Prefeito Municipal

Rua Maestro Antônio Cícero, nº 111, Centro - Serra/ES- CEP: 29176-100
e-mail: gab.prefeito@serra.es.gov.br